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اعطای نشان درجه یک هنری به جهانگیر میرشکاری 
گذار باسابقه سینمای ایران به دلیل چهار دهه  جهانگیر میرشکاری، صدابردار و صدا
فعالیت حرفه ای چشمگیر مورد تقدیر و تجلیل قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی سازمان 
سینمایی، همزمان با فرا رسیدن سالروز آزادسازی خرمشهر و روز مقاومت؛ بعد از نمایش 
گذار باسابقه سینمای  فیلم »سرزمین خورشید« از جهانگیر میرشکاری، صدابردار و صدا
کران  ایران تجلیل به عمل آمد و نشان درجه یک هنری به او اهدا شد. در این مراسم؛ بعد از ا
نسخه ترمیم شده فیلم »سرزمین خورشید« رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی 
گی های منحصر به فرد جهانگیر میرشکاری گفت که »میرشکاری علاوه بر  با اشاره به ویژ
اینکه در زمینه صدا استادی کم نظیر هستند، بازیگر ویژه ای نیز محسوب می شوند و بازی 
شیرین و دلنشین او را در فیلم »میکس« مرحوم داریوش مهرجویی نمی توان از یاد برد«. 
در پایان مراسم نیز با حضور رائد فریدزاده، احمدرضا درویش، حبیب ایل بیگی ، مدیرعامل 
از مقامات، مدرک درجه یک هنری به جهانگیر  موسسه سینماشهر و جمعی دیگر 

میرشکاری اهدا شد.

۶ فیلم جنجالی روی پرده می آیند
شورای بازبینی فیلم های سینمایی با صدور پروانه نمایش ۶ فیلم که بیشترشان از 
، فیلم های  فیلم های جنجالی دو جشنواره اخیر هستند، موافقت کرده است. به گزارش مهر
»خدای جنگ« به کارگردانی حسین دارابی، »سونسوز« به کارگردانی رضا جمالی، »جزایر 
قناری« به کارگردانی عادل معصومیان، »بهشت تبهکاران« به کارگردانی مسعود جعفری 
، در میانه شرق« به کارگردانی آرش انیسی پروانه نمایش دریافت کردند.  جوزانی و »دور
هم چنین انیمیشن »ژولیت و شاه« به کارگردانی اشکان رهگذر نیز موافقت شورای پروانه 

نمایش فیلم های سینمایی را کسب کرد.

»زن و بچه« تیرماه در ایران 
تهیه کننده فیلم »زن و بچه« خبر داد که این فیلم تیرماه امسال در سینماهای کشور 
روی پرده می رود. به گزارش ایسنا؛ سیدجمال ساداتیان گفت که فیلم »زن و بچه« آماده 
نمایش است و سرگروه آن نیز تقریبا مشخص شده و قرار است از چهارشنبه هجدهم تیر در 
کران شود. او با اشاره به وضعیت نه چندان خوب گیشه حال حاضر سینماها  سینماها ا
گفت که فیلم »زن و بچه« به لحاظ محتوایی و تکنیکی کلاس متفاوتی دارد و مخاطبان 
علاقه مند به سینما را که مدت هاست فیلمی آن ها را راضی نکرده، جذب خواهد کرد. به 
کران هستند  گزارش ساداتیان؛ فیلم هایی مثل »زن و بچه«، »پیر پسر« و »غریزه« که در راه ا

می توانند اعتمادسازی کنند تا بخشی از مخاطب خاموش به سینما برگردد. 

کنسرت موسیقی فیلم های هری پاتر 
به زودی برای اولین بار در ایران کنسرت ویژه فیلم های هری پاتر برگزار خواهد شد. 
به گزارش ایلنا؛ در این کنسرت- که جزییات اجرای آن به تازگی اعلام شده- تعدادی از 
موسیقی های خاطره انگیز و اوریجینال فیلم های هری پاتر از آهنگسازانی چون جان 
، الکساندر دسپلا با حضور بیش از ۱۰۰ نوازنده برای  ، پاتریک دویل، نیکلاس هوپر ویلیامز
حاضران نواخته خواهد شد. در این کنسرت به طور همزمان خاطره انگیزترین لحظات 
فیلم های هری پاتر نیز به نمایش گذاشته خواهد شد. کنسرت هری پاتر شنبه ۱۰ خرداد 

۱۴۰۴ در دو سانس ۱۹:۴۵ و ۲۲:۳۰ در اسپیناس پالاس تهران  برگزار خواهد شد.

»قهرمان شهر من« در بندرعباس
نمایشگاه عکس »قهرمان شهر من« به یاد کشته شدگان اسکله رجایی بندرعباس در 
نگارخانه سیتی سنتر این شهر گشایش یافت. به گزارش ایلنا، نمایشگاه عکس »قهرمان 
شهر من« با آثاری از مرتضی استادزاده عکاس و مستندساز استان هرمزگان چند روزی 
کرده است. در این  کار  که در نگارخانه خیابانی سیتی سنتر بندرعباس آغاز به  است 
نمایشگاه، ۱۸ قطعه عکس مستند از حادثه  اخیر بندر شهید رجایی به نمایش درآمده که 
کاری ها و بحران زیستن در دل این حادثه  نگاهی انسانی، عمیق و دقیق به تلاش ها، فدا
دارد. گفتنی است مرتضی استادزاده که به عنوان عکاس خبرگزاری های فارس و ایلنا نیز 
فعالیت کرده، پیش تر موفق به کسب مقام اول نخستین دوره جشنواره فیلم ۱۰۵ ثانیه ای 
گمبرون شهر برای فیلم کوتاه »هرموز« شده و در دومین دوره این جشنواره نیز جایزه ویژه 

بخش مستند را برای اثر »رد پای انسان« از آن خود کرده است. 

درگذشت سیاوش دیهیمی نوازنده تار 
سیاوش دیهیمی، مدرس و نوازنده پیشکسوت تار و سه تار دار فانی را وداع گفت. به 
گزارش خانه موسیقی ایران، سیاوش دیهیمی از چهره های شاخص موسیقی و از استادان 
ساز تار و سه تار، شامگاه ۴ خرداد در ۸۵ سالگی درگذشت. دیهیمی که از دهه ۳۰ در زمینه 
شعر و موسیقی فعالیت داشت؛ بیش از ۱۰۰ قطعه موسیقی سنتی را خلق کرده بود. کتاب 
»غیر از تو کجا سراغ دارم ای عشق« از جمله آثار به جای مانده از دیهیمی است. این هنرمند 

کتاب »سی و پنج قطعه برای تار و سه تار« را نیز در سال ۱۴۰۲ رونمایی کرده بود. 

درگذشت پیشکسوت 91 ساله تئاتر
کمال الدین شفیعی،کارگردان و مدرس پیشکسوت تئاتر در ۹۱ سالگی درگذشت. به 
گزارش ایلنا، کمال الدین شفیعی کارگردان و مدرس پیشکسوت تئاتر که عصر روز  یکشنبه 
در ۹۱ سالگی دار فانی را وداع گفت؛ از آغاز امسال در آسایشگاهی در مازندران زندگی می کرد 
و در همین آسایشگاه نیز از دنیا رفت. او به  عنوان یکی از چهره های مؤثر در عرصه تئاتر 
و ادبیات معاصر ایران شناخته می شد و به ویژه به خاطر ترجمه های خود از آثار نمایشی 

معروف بود. 
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درباره دوره اخیر جشنواره فیلم کن 

آشفته میان هنر و سیاست
که  با نمایش فیلم هایی  کن ۲۰۲۵  جشنواره فیلم 
به بحران های سیاسی جهان پرداختند، برگزار شد. 
که رویکرد سیاسی بر نگاه صرفاً هنری  در این دوره 
نقش  نیز  ایرانی  گران  سینما برخی  داشت،  غلبه 
به  کردند.  ایفا  سیاسی  پیام های  انتقال  در  پررنگی 
گزارش تسنیم؛ جشنواره امسال کن با حضور گسترده 
فیلم های سیاسی، دنیایی آشفته را از طریق سینما به 
کشید. در نخستین روزهای جشنواره،  رخ جهانیان 
فیلم هایی به رویدادهای اوکراین پرداختند و در بخش 
نمایش  به  و سیاسی  پرتنش  آثار  نیز  اصلی  مسابقه 
درآمدند. موضوعات ضد اسرائیل و بحران غزه نیز در 

بخش های مختلف جشنواره حضور داشتند که نشان 
کید جشنواره بر رویکردی سیاسی داشت. هیأت  از تأ
داوران امسال نیز نخل طلای خود را به »یک تصادف 
ساده« داد- که دومین نخل طلای سینمای ایران پس 
از فیلم »طعم گیلاس« ساخته عباس کیارستمی است.

این دوره جشنواره کن نشان داد که رویکرد سیاسی 
گرفتن  نادیده  قیمت  به  گاه  و  دارد  قرار  اولویت  در 
نگاه هنری پیش می رود. در واقع تمرکز بیش از حد 
به  گرچه  ا کن،  جشنواره  در  سیاسی  رویکردهای  بر 
نمایش بحران های جهانی بپردازد، اما می تواند آثار و 
هنرمندان را از عمق و ظرافت های هنری فاصله دهد. 
وقتی سیاست بر هنر غلبه می کند، ممکن است فیلم ها 
بیشتر به پیام های آشکار و یک جانبه محدود شوند و 

ظرفیت سینما دچار نقصان شود.
در این میان، حضور پررنگ هنرمندان ایرانی در 

می کند.  ایجاد  ویژه ای  چالش های  فضایی  چنین 
سینمای ایران که طی سال ها با ظرافت و نگاه هنری 
خاص خود شناخته شده، ممکن است در این روند 
تحت تأثیر قرار گرفته و از بازنمایی دقیق و چندبعدی 
هویت و فرهنگ خود دور شود. این رویکرد می تواند به 
دو آسیب مهم منجر شود: اول، کاهش اعتبار و ارزش 
هنری فیلم ها به خاطر قالب بندی بیش از حد سیاسی 
و دوم، محدود شدن حوزه اثرگذاری سینما به پیام های 
سیاسی آنی، به جای پرداختن به موضوعات انسانی و 
جهانی که قابلیت ماندگاری و تأثیرگذاری عمیق تری 

دارند.
با این حال، هنوز هنرمندانی هستند که با استفاده از 
فرصت های جشنواره، به جایگاه والای سینما به عنوان 
کید  هنر و رسانه ای برای ارتقای فرهنگ و نقد سازنده تأ

می کنند...

کدل درباره نویسندگی و کارگردانی نمایش »امر ملوکانه«  روایت حسین پا

نقد گذشته ،نگاهی    نقد گذشته ،نگاهی    به         آیندهبه         آینده
]شهروند[ این روزها شاهد اجرای نمایش »امر ملوکانه« در سالن استاد حمید 

سمندریان تماشاخانه ایرانشهر هستیم. یک تئاتر عاشقانه به نویسندگی و کارگردانی حسین 
کدل که بازگشت او را به صحنه تئاتر پس از ۹ سال دوری موجب شده است. یا روایتی تاریخی از  پا
وضعیت ایران در فاصله پادشاهی ناصرالدین شاه تا احمدشاه قاجار- که البته در این میان آن چه 
کدل را به خود جلب می کند، احوالات فروغ السلطنه دختر ناصرالدین شاه است که  توجه حسین پا
داستانش که در قالب نامه های عاشقانه اش به همسرش فرهادمیرزا به نمایش درمی آید، تبدیل 

به تئاتری جذاب درباره وضعیت زنان این سرزمین می شود. یا همان طور که عاطفه رضوی بازیگر 
نقش دختر ناصرالدین شاه به »ایران تئاتر« می گوید؛ »این نمایش درباره مفهوم عمیق و سنگینی از 

عشق است که توسط جامعه و اطرافیان برای زنان تعیین شده- و زنان به پای این معنا ایستادگی کرده 
گذشت  و معصومانه رنج می کشند. مفهومی که گویی نویسنده و کارگردان آن را پیشگویی کرده و باید با

زمان به عمق آن پی ببری«. بگذریم از این که این نمایش که تا ۳۰ خرداد هر شب ساعت ۱۹ و ۳۰ روی صحنه 
خواهد رفت، در کنار نمایش خط رویی و عاشقانه داستان، به رویدادهای تاریخی و حوادث مهم ایران آن دوران 

کدل را- که در یکی دو هفته گذشته گفتگوهای زیادی  نیز اشاراتی دارد. در سطوری که در پی می آید؛ روایت حسین پا
با خبرگزاری های مهر، صبا، ایلنا، ایرنا و روزنامه های مختلف انجام داده- از نوشتن، ساخت و معانی و مفاهیم آشکار 

و نهان نمایشی می خوانیم که با بازی عاطفه  رضوی، مرتضی  آقاحسینی، صالح میرزاآقایی، سپهر  گودرزی، محسن 
کبری و   بهرامی، مرضیه  بدرقه، اشکان  هورسان، یاسمین اربابی، مهدیه  خوش فطرت، بیتا  آقاجری، صادق  ا

گران زیادی را این روزها به تماشاخانه ایرانشهر کشانده- و بیشتر همان ها را هم راضی  هاتف گودرزی تماشا
از سالن استاد حمید سمندریان به خانه فرستاده است...

دوری 9ساله از صحنه تئاتر
حضور  دوره ای  یک  تا  کدل  پا حسین 
مستمری روی صحنه تئاتر داشت و می توان 
گفت که هر یکی دو سال یک بار اثر جدیدی 
را به صحنه می برد. با این حال بعد از این که 
در سال ۱۳۹۵ شاهد اجرای نمایش »کابوس 
کارگردانی  حضرت اشرف« به نویسندگی و 
این  دوری  دوران  بودیم؛  کدل  پا حسین 
کارگردان از صحنه تئاتر شروع  نویسنده و 
که در نهایت، بعد از ۹سال  شد؛ تا امسال 
دوری نمایش »امر ملوکانه« را به اجرا رساند. 
از این نظر برای خیلی ها این سوال به وجود 
آمده که علت این فاصله ۹ ساله  از صحنه 
تئاتر چه بود- و آیا این فاصله نزدیک به یک 
دهه ای تأثیری بر روند هنری و مفهومی این 

چهره تئاتری داشته یا نه؟!
سوال،  این  به  کدل  پا حسین  پاسخ 
کرده  گذر  اما، از سطح یک انتخاب فردی 
و شرایط عمومی تئاتر ایران در سال های 
اخیر را مورد اشاره قرار می دهد: »واقعیت آن 
است که تا حوالی اجرای »کابوس حضرت 
اشرف«، روی صحنه بردن تئاتر آسان تر از 
حال حاضر بود و دست کم این که اداره کل 
حمایت  آثار  برخی  از  نمایشی  هنرهای 
می کرد. در طول این سال ها، اما، تحت تاثیر 
شرایط اقتصادی عمومی، تولید اثر فرهنگی  
گران تر و در نتیجه  و هنری فاخر و جدی 
بسیار سخت تر شد. البته تئاترهای سبک 
و سرگرم کننده راحت تر اجرا می شوند، اما 
تئاتر جدی به دلیل محدودیت ظرفیت ها، 
با  حمایت ها  کاهش  و  بالا  هزینه های 

مشکلات فراوانی روبه رو است«. 

رویاها و کابوس های یک دوره تاریخی
که در مورد نمایش »امر  از نکاتی  یکی 
ملوکانه« به چشم می خورد، وقوع داستان 
این نمایش در دوره قاجار است. موضوعی 
که در سال های اخیر در تلویزیون و تئاتر و 
به  تبدیل  نمایش خانگی  البته در شبکه 
یک اپیدمی شده و بسیاری از هنرمندان 

عنوان  به  را  قاجار  دوره  می دهند  ترجیح 
خود  دراماتیک  روایت های  برای  بستری 
مورد استفاده قرار دهند. این که دلیل این 
انتخاب چیست؛ و این که چه عواملی باعث 
قاجار  دوره  در  داستان  روایت  می شوند 
برای هنرمندان جذاب تر از دوره های دیگر 
خواندنی  کدل  پا حسین  زبان  از  باشد؛ 
می تواند باشد. آیا واقعا وضعیت دوره قاجار 
با  مرتبط  و  معاصر  درام های  خلق  امکان 
دغدغه های امروز را به هنرمندان می دهد؟ 
امکان  تاریخی  دوره  این  ظرفیت های  آیا 
برای  را  امروز  اجتماعی  دغدغه های  بیان 
کدل  هنرمندان فراهم می کند؟  حسین پا
ملوکانه«  »امر  نمایش  که  این  به  اشاره  با 
ارتباطی با نمایش های »حضرت والا«، »یک 
گهان« و »کابوس حضرت اشرف«  صبح نا
کدل درباره  که به عنوان سه گانه پا ندارد- 
می گوید:  می شوند-  شناخته  قاجار  دوره 
»امر ملوکانه ارتباط مستقیمی با آن ها ندارد. 
آن سه نمایش جدی و تراژیک بودند، »امر 
ملوکانه« ولی اثری گروتسک و تلخند است. 
اما در کل، در پاسخ به این پرسش و به عبارت 
بهتر درباره دلایل جذابیت دوره قاجار برای 
دوره  این  اینکه  با  بگویم  باید  هنرمندان 
به هیچ وجه  از نظر اقتصادی، فرهنگی و 
مناسبات اجتماعی  دوره ای جذاب نبوده، 
اما از این رو که از منظر مناسبات اجتماعی 
بسیار شبیه امروز ماست، جالب و جذاب 
به نظر می رسد. در واقع با صحبت درباره 
قاجار بهترین بستر برای بیان مسائل امروز 
به دست می آید و به عبارتی آزادی بیشتری 
دغدغه های  بیان  و  داستان  روایت  برای 
هنرمند می دهد و از این نظر بستری مناسب 
برای انتقال راحت تر حرف امروز به مخاطب 
گی را ندارد و  است. دوره پهلوی اما این ویژ
کاملاً متفاوت با شرایط امروز  مناسبات آن 

است«. 

وضعیت تاریخی زنان
دختری  درباره  ملوکانه«  »امر  نمایش 

دشواری مواجه می شود. از این نظر این 
که از دل  نمایش با استفاده از نامه هایی 
تاریخ باقی مانده اند ، راوی و بیانگر ظلمی 
و  شده-  تحمیل  زن  این  به  که  می شود 
نیز  داستان  مقطع  از  بعد  دهه های  در 
به تعداد زیادی از زنان تکثیر شده است. 
به  تبدیل  را  ملوکانه«  »امر  موضوع  این  
خوانشی عمیق  از سرنوشت تراژیک یک زن 
می کند- که در اثر ظلمی شاید خیرخواهانه 
و مصلحت اندیشانه اتفاق افتاده و همین 
کل فراتر از سطح روایت  هم نمایش را در 
تاریخی، به نمایشی درباره زنان بدل می کند. 
که در پایان با تصمیم قاطع زن  نمایشی 
برای به دست گرفتن سرنوشت خود مفهوم 

و پیامی رادیکال منتقل می کند. 
این که »در  با اشاره به  کدل  پا حسین 
ظلم هایی  و  مناسبات  چنین  دوره  آن 
نمی شد«  محسوب  ظلم  امروز  اندازه  به 
می گوید: »در دوره وقوع داستان نمایش 
نیز  دخترانش  نام  از  حتی  پادشاه  شاید 
بی خبر بود و فرصتی برای رسیدگی به آن ها 
نداشت. در واقع این ظلم با نیتی خیر انجام 
می شد؛ اما در واقع ظلم بود. این یعنی 
زن داستان ما در محیطی زندگی می کند 
که همه با نیت خیر، رفتاری ظالمانه با زن 
دارند و نقدی که این نمایش به وضعیت 
زنان در تاریخ و امروز دارد ، بسیار مهم است. 
اما این زن در پایان با تصمیم قاطع خود 
برای به دست گرفتن سرنوشتش مسیری 
متفاوت را انتخاب می کند. این نقطه پایان 
تمایزی بزرگ با آنچه در درام های سنتی 
ایرانی دیده ایم دارد و از این نظر نه تنها 
به  نگاهی  بلکه  است،  گذشته  بر  نقدی 

آینده نیز دارد«. 
کدل درباره تصویر جسورانه و نویی که  پا
»امر ملوکانه« از زن می دهد، نیز، می گوید: 
کلیشه های  برخلاف  نمایش  این  »زن 
معمول نه منفعل است و نه قربانی، بلکه 
عامل تغییر و مطالبه گری حقوق خود است. 
گاهی و  بازتابی از یک تحول اجتماعی که آ
نقش پررنگ زنان را به نمایش می گذارد. ما 
سعی کردیم این واقعیت ها را در این نمایش 

امری  با  زندگی اش  که  است 
که  سلطان  سوی  از  ملوکانه 
با  هست ،  نیز  پدرش  اتفاقاً 

بدون لکنت به تصویر بکشیم، نه 
از منظر یک نگاه فمینیستی. به 

هر حال باید توجه داشت که ظلم  به زنان 
خصوصاً در ساختارهای درباری و سنتی 
فقط از سوی مردان نبوده و زنان هم در این 

مناسبات نقش داشتند«.

تئاتر در آغاز قرن پانزدهم
سال های  در  تئاتر  مطرح  چهره های 
اخیر تقریبا همگی به نوعی منتقد وضع 
به خصوص  و  بوده اند  هنر  این  موجود 
از  زیادی  انتقادات  شاهد  مدت  این  در 
خصوصی سازی تئاتر و قطع حمایت های 

دولتی از نمایش های جدی بوده ایم. 
کدل هم یکی از این منتقدان  حسین پا
است که عقیده دارد »تئاتر در حال حاضر 
ک  دچار گونه ای از خودوانهادگی وحشتنا
هیچ  »من  می گوید:  او  است«.  شده 
مشکلی نمی بینم که فضاهایی خصوصی 
آثار نمایشی احداث شود.  برای اجرای 
برای  حتی  که  باشید  داشته  توجه  اما 
باید  نیز  سوپرمارکت  یک  بازگشایی 
استانداردهایی رعایت شود. اما در حال 
حاضر شاهد عدم وجود نظارت و تبدیل 
و  هستیم-  کاسبی  به  همه چیز  شدن 
متاسفم که بگویم ذیل چنین مناسباتی 
هیچ گاه اثری فاخر تولید نخواهد شد«. 
و  کجاست  مشکلات  ریشه  این که  اما 
چشم انداز واقعی تئاتر ایران در شرایط 
کدل می گوید:  فعلی چیست؛ حسین پا
»تئاتر ما شبیه »کشت دیم« شده است؛ 
تولیدات فراوان اما بدون برنامه ریزی و 
هدایت مشخص. در این میان دولت هم 
سرمایه گذاری جدی روی تئاتر نمی کند. 
در این شرایط که آموزش و حمایت کافی 
بعید  توانمند  هنرمندان  رشد  نیست، 
است. به خصوص که در گذشته بسیاری 
و  اجتماعی  انگیزه های  با  هنرمندان  از 
تئاتر  عرصه  وارد  فرهنگی  دغدغه های 
اثرگذاری  می شدند و تمرکز بیشتر روی 
اجتماعی بود. امروز اما شرایط تغییر کرده و 
بیشتر به درآمدزایی توجه می شود. با این 
حال تئاتر هنوز صدای خودش را دارد و 
تأثیرگذار است، چون با انسان و زندگی آنها 

گره خورده است«.

»تئاتر در حال 
حاضر دچار گونه ای 
از خودوانهادگی 
وحشتناک شده است«. 
او می گوید: »من هیچ 
مشکلی نمی بینم که 
فضاهایی خصوصی 
ثار نمایشی  برای اجرای آ
احداث شود. اما توجه 
داشته باشید که حتی 
برای بازگشایی یک 
سوپرمارکت نیز باید 
استانداردهایی رعایت 
شود. اما در حال حاضر 
شاهد عدم وجود نظارت 
و تبدیل شدن همه چیز 
به کاسبی هستیم


